
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI BELLINI NAUTICA S.P.A. APPROVA IL PROGETTO DI 
BILANCIO DI ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2024 

 

Principali risultati consolidati al 31/12/2024 (vs 31/12/2023)1: 

●​ Ricavi delle vendite pari a euro 20,0 milioni (+80% vs 31/12/2023, pari a euro 11,1 milioni); 

●​ Valore della produzione pari a euro 20,8 milioni (+42% vs 31/12/2023, pari ad euro 14,6 milioni); 

●​ Margine Operativo Lordo (EBITDA) pari ad euro 1,3 milioni, (+63% vs 31/12/2023, pari ad euro 0,8 

milioni); 
●​ EBITDA Adjusted pari a euro 1,4 milioni (+113% vs 31/12/2023, pari ad euro 0,7 milioni) 

●​ EBIT pari a euro 207 mila (vs euro 371 mila al 31/12/2023); 

●​ Risultato Netto per euro 161 mila negativo (vs euro 241 mila al 31/12/2023); 

●​ Indebitamento Finanziario Netto pari ad euro 5,1 milioni (vs euro 3,5 milioni al 31/12/2023).   

 

CONVOCATA L’ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI, IN UNICA CONVOCAZIONE, PER IL 
GIORNO 29 APRILE 2025 

 

Clusane d’Iseo (BS), 27 marzo 2025 

Bellini Nautica S.p.A. (la “Società” o “Bellini Nautica” o “Emittente”, BELL.MI – ISIN IT0005497042), 

realtà fondata nel 1967 e a capo di un gruppo (il “Gruppo Bellini”) operante nel settore della nautica di lusso 

e specializzata nella produzione di imbarcazioni a marchio Bellini Yacht, nonché nel trading di imbarcazioni 

(nuove e usate), nel restauro e trading di “Vintage Riva” e nell’offerta di un’ampia gamma di servizi correlati, 

comunica che il Consiglio di Amministrazione della Società ha approvato, in data odierna, il progetto di 

bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2024. 

Battista Bellini, Amministratore Delegato di Bellini Nautica, ha così commentato: “Il 2024 segna un punto 

di svolta per il nostro gruppo, caratterizzando la sua evoluzione in un'azienda con un focus sempre più 

marcato sullo sviluppo di prodotto e sull’ottimizzazione della struttura in questa prospettiva. È anche l'anno in 

cui abbiamo formalizzato e comunicato il nostro piano industriale, raggiungendo gli obiettivi previsti e 

consolidando le basi per una crescita sostenibile negli anni seguenti. Seppur Bellini Yacht, come da piano, 

abbia un impatto reddituale e finanziario negativo a fronte degli investimenti sulla gamma del 2024, è la base 

1 A partire dal 1 gennaio 2024 hanno avuto inizio gli effetti contabili e fiscali dell’operazione di fusione della Rimini 
Service Yacht & Sail S.r.l. (l’”Incorporata”), controllata al 100% dalla Italian Dealer S.r.l. (“Italian Dealer” o “Incorporante”), 
e la Italian Dealer (cfr. comunicato stampa del 26 aprile 2024). Tale operazione ha fatto seguito all’aumento di capitale 
sociale di Italian Dealer, perfezionato attraverso l’utilizzo di riserve in c/capitale da parte della Società e attraverso il 
conferimento, da parte di Blue Luxury s.s., della partecipazione del 100% nell’Incorporata (cfr. comunicato stampa 7 
dicembre 2023). Si rimanda ai relativi comunicati per maggiori dettagli. I dati economico-finanziari della Incorporata non 
sono, invece, inclusi nei dati consolidati al 31 dicembre 2023. 



da cui si parte per crescere ulteriormente nel 2025 avendo ricevuto luce verde dal mercato sui modelli 

lanciati e una rete di dealer in costante aumento. L’attuale contesto di mercato è in rapida evoluzione: i cicli 

si accorciano, la volatilità aumenta e la capacità di adattamento diventa un fattore competitivo determinante. 

In questo scenario, il nostro piano di investimenti assume un ruolo ancora più strategico, mirato 

all’ampliamento della gamma, all’incremento dell’efficienza operativa e alla valorizzazione delle nostre linee 

storiche. Parallelamente, adottiamo un approccio proattivo nel valutare nuove opportunità di mercato, 

mantenendo coerenza con la nostra visione di lungo periodo. Il team sta dimostrando una straordinaria 

capacità di adattamento alle nuove sfide, rafforzando la nostra posizione e competitività. Stiamo accelerando 

lo sviluppo della nuova linea di business oltre le previsioni iniziali, consolidando partnership ad alto valore 

aggiunto che rafforzano il brand e creano sinergie strategiche per il futuro del Gruppo” 

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI AL 31/12/2024 (vs 31/12/2023) 

I Ricavi delle vendite consolidati al 31 dicembre 2024 sono pari a euro 20,0 milioni e registrano un 

miglioramento del +80,0% rispetto al dato riferito al 31 dicembre 2023, pari ad euro 11,1 milioni. 

I ricavi delle vendite, i cui dettagli sono riportati nella tabella di seguito esposta, fanno riferimento alle tre 

linee di business:  

●​ La linea “Nuovo e Usato” fa riferimento al trading di imbarcazioni nuove e di seconda mano di vari 

marchi e modelli, solitamente di dimensioni tra i 6 e i 24 mt. Più precisamente la Società assiste il 

cliente in tutte le fasi: dalla scelta della barca (tramite canale digitale o showroom), alla negoziazione 

(buy side e sell side) e ai servizi post-vendita finalizzati alla fidelizzazione del cliente.  

●​ La linea “Vintage Riva” fa riferimento alle attività di compravendita di imbarcazioni Vintage a 

marchio Riva e alle relative attività di restauro che ne garantiscono l’originalità.  

●​ La linea “Refitting, Rimessaggio e altri servizi” fa riferimento ai seguenti servizi: 

1.​ Attività di manutenzione e refitting: attività svolta da manodopera specializzata e finalizzata 

alla messa a nuovo di una imbarcazione in ogni suo aspetto. L’attività comprende 

prevalentemente la verniciatura dello scafo, la sostituzione delle tappezzerie e la revisione 

della parte impiantistica (elettronica e meccanica);  

2.​ Attività di rimessaggio: l’attività include servizi di trasporto, servizi di «invernaggio» e servizi 

di «svernaggio»;  

3.​ Altri servizi: l’attività include servizi del porto, servizi di rifornimento, servizi di consulenza ed 

eventi.  

●​ La linea “Bellini Yacht”, avviata nel 2024 con la costituzione della società controllata Bellini Yacht, 

comprende la produzione di imbarcazioni. Le imbarcazioni completate, fino al momento della 

consegna ai clienti, rimangono nelle strutture aziendali ma con passaggio di rischi alla parte 

acquirente.  

●​ La linea “Altri ricavi” fa riferimento ai proventi scaturenti dall’impianto fotovoltaico installato negli 

immobili utilizzati dalla Società per svolgere le proprie attività. 



La crescita dei ricavi di vendita consolidati risulta imputabile principalmente all’incremento delle linee di 

business “Nuovo e Usato – di cui nuovo”, che registra un valore pari a euro 7,0 milioni (+266% rispetto al 

31/12/2023, pari a euro 1,9 milioni) e “Vintage Riva – di cui trading”, che registra un valore pari a euro 5,2 

milioni (+83% rispetto al 31/12/2023, pari a euro 2,8 milioni). L’incremento della linea di business “Nuovo e 

Usato – di cui nuovo” è da attribuire alle maggiori vendite di imbarcazioni intercorse durante l’esercizio 2024, 

nonché all’introduzione della nuova linea “Bellini Yacht”. 

Inoltre, a partire dal 1 gennaio 2024, hanno avuto inizio gli effetti contabili e fiscali dell’operazione di fusione 

della Rimini Service Yacht & Sail S.r.l. (l’”Incorporata”), controllata al 100% dalla Italian Dealer S.r.l. (“Italian 

Dealer” o “Incorporante”), e la Italian Dealer (cfr. comunicato stampa del 26 aprile 2024) (di seguito la 

“Fusione”). Tale operazione ha fatto seguito all’aumento di capitale sociale di Italian Dealer, perfezionato 

attraverso l’utilizzo di riserve in c/capitale da parte della Società e attraverso il conferimento, da parte di Blue 

Luxury s.s., della partecipazione del 100% nell’Incorporata (cfr. comunicato stampa 7 dicembre 2023) (di 

seguito l’”Aumento di Capitale”). Si rimanda ai relativi comunicati per maggiori dettagli. I dati 

economico-finanziari della Incorporata non sono, pertanto, inclusi nei dati consolidati al 31 dicembre 2023. 

Si precisa che il valore dei ricavi di vendita consolidati risulta essere coerenti con le guidelines del Piano 

Industriale 2024-2027 (cfr. comunicato stampa del 26 giugno 2024), che prevede ricavi di vendita consolidati 

compresi tra euro 19,4 milioni e euro 21,5 milioni. 

Il Valore della Produzione consolidato al 31 dicembre 2024 è pari a euro 20,8 milioni (+42,2% vs 

31/12/2023, pari ad euro 14,6 milioni). Tale valore include le “Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso 

di lavorazione, semilavorati e finiti” pari a euro 543 mila (vs euro 2,5 milioni al 31/12/2023) e gli “Altri ricavi e 

proventi” pari a euro 261 mila (vs euro 1,0 milioni al 31/12/2023).  

Per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 si evidenzia un incremento dell’EBITDA che passa da euro 775 

migliaia nel 2023 a euro 1,3 migliaia nel 2024, e dell’EBITDA Margin che passa dal 5,3% al 6,1%.  



Più precisamente, tale incremento risulta principalmente riconducibile alla riduzione dei costi di struttura, che 

sono assorbiti dal più alto Valore della Produzione. Più precisamente si osserva una riduzione dell’incidenza 

dei costi per godimento di beni di terzi, dei costi del personale e degli oneri diversi di gestione, bilanciata 

dall’incremento dell’incidenza dei costi per materie prime e dei servizi (lavorazioni di terzi).  

 

€'000 Consolidato 
FY24A 

% sui 
Vdp 

Consolidato 
FY23A 

% sui 
Vdp   Var €'000 Var % 

          
EBITDA  1.264 6,1% 775 5,3%   489 63,0% 

         
Proventi straordinari (233) -1,1% (641) -4,4%   409 -63,7% 

Oneri straordinari 362 1,7% 521 3,6%   (159) -30,4% 
         

EBITDA Adjusted 1.393 6,7% 655 4,5%   738 112,8
% 

 

L’EBITDA Adjusted consolidato al 31 dicembre 2024 è pari a euro 1,4 milioni (+113% vs 31/12/2023, pari ad 

euro 0,7 milioni). I proventi straordinari, pari a 233 migliaia di euro per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 

e pari a 641 migliaia di euro per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, fanno riferimento principalmente a 

sopravvenienze attive non ricorrenti. Gli oneri straordinari, pari a 362 migliaia di euro per l’esercizio chiuso al 

31 dicembre 2024 e pari a 521 migliaia di euro per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, fanno riferimento 

principalmente a una rettifica di consolidamento di circa euro 186 mila e a sanzioni di natura non fiscale e 

legate al business.  

Si precisa che i valori dell’EBITDA e dell’EBITDA Adjusted risultano essere coerenti con le guidelines del 

Piano Industriale 2024-2027, che prevede EBITDA consolidato compreso tra euro 1,2 milioni e euro 1,5 

milioni. 

Il Risultato Netto consolidato d’esercizio, pari a euro 161 mila negativi (vs euro 241 mila al 31/12/2023) 

risente principalmente delle componenti negative di reddito riferibili alla controllata Bellini Yacht e all’avvio 

della attività di produzione di imbarcazioni. 

Al 31 dicembre 2024, l’Attivo Fisso Netto, pari a euro 2,5 milioni, registra un incremento pari a euro 1,3 

milioni, rispetto al 31 dicembre 2023. Tale incremento è dovuto agli effetti contabili e fiscali della Fusione e 

dell’Aumento di Capitale, descritti sopra, nonché alla capitalizzazione di costi di sviluppo e agli investimenti 

in nuovi asset necessari all’ottimizzazione dell’attività di produzione di imbarcazioni a marchio Bellini Yacht – 

i.e. immobilizzazioni materiali (stampi, modelli e attrezzature) e immateriali (costi di progettazione, 

ingegnerizzazione e sviluppo dei modelli). 

Al 31 dicembre 2024, il Capitale Circolante Netto (o “CCN”) registra un incremento rispetto all'anno 

precedente, passando da euro 10,1 milioni al 31 dicembre 2023 a 10,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2024. 

Da evidenziare la sostanziale stabilità del CCN nonostante l’avvio dell’attività produttiva legata a Bellini 

Yacht, che tendenzialmente assorbe gran parte di tale posta. Tale incremento è dovuto principalmente 

all’effetto congiunto di minori caparre da clienti, iscritte tra Altre passività correnti, e l’incremento del credito 

IVA, iscritto tra i crediti tributari. Tali variazioni positive, unite all’incremento delle Rimanenze di magazzino, 



pari a euro 9,9 milioni (vs euro 9,0 milioni al 31/12/2023), hanno più che compensato la riduzione del capitale 

circolante commerciale riconducibile all’incremento dei debiti commerciali, pari a euro 5,2 milioni (vs euro 3,8 

milioni al 31/12/2023). Si evidenzia che i debiti tributari scaduti e rateizzati sono stati opportunamente 

riclassificati nell’Indebitamento Finanziario Netto.  

Al 31 dicembre 2024, l’Indebitamento Finanziario Netto ammonta a 5,1 milioni di euro (vs euro 3,5 milioni 

di Euro al 31/12/2023). Tale variazione risulta imputabile ai maggiori debiti finanziari; più precisamente nel 

corso del 2024 il Gruppo ha ricevuto 4 nuovi finanziamenti per un capitale iniziale pari a 2,2 milioni di euro, 

necessari agli investimenti di Bellini Yacht per l’inizio dell’attività di produzione di imbarcazioni. Inoltre, nel 

corso dell’ultimo trimestre del 2024, il Gruppo ha ricevuto 2 acconti da clienti, pari a circa euro 1 milione, 

sotto forma di imbarcazioni oggetto di permuta, che hanno comportato un assorbimento di cassa di pari 

importo a ridosso del termine dell’esercizio. Tale circostanza, unita all’anticipazione nell’esercizio 2024 di 

parte degli investimenti previsti nel 2025, dovuti all’accelerazione dell’attività di Bellini Yacht, ha comportato 

un incremento dell’Indebitamento Finanziario Netto, anche rispetto alle guidelines del Piano Industriale 

2024-2027, che prevedono tale voce compresa tra euro 3,3 milioni e euro 3,6 milioni. Il Gruppo considera le 

guidelines previste per l’esercizio in corso coerenti con l’attuale andamento delle proprie attività. 

*** 

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DELL’EMITTENTE AL 31/12/2024 (vs 31/12/2023) 

●​ Valore della produzione pari a euro 7,6 milioni, rispetto al dato dell’esercizio 2023, pari a euro 11,3 

milioni; 

●​ Margine Operativo Lordo (EBITDA) pari a euro 863mila, rispetto al dato dell’esercizio 2023, pari a 

euro 814 mila;  

●​ EBIT pari a euro 375mila, rispetto al dato dell’esercizio 2023, pari a euro 486 mila;  

●​ Risultato Netto positivo per euro 171mila, rispetto al dato dell’esercizio 2023, pari ad euro 376 mila; 

●​ Indebitamento Finanziario Netto passivo pari a euro 2,4 milioni, rispetto al dato di euro 3,3 milioni 

registrato al 31 dicembre 2023. 

 

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO DELL’ESERCIZIO 2024 

Tra i fatti di rilievo avvenuti nel corso dell’esercizio 2024 si segnalano: 

●​ per la società Bellini Yacht, l’inizio dell’attività di produzione di yacht a marchio “Bellini Nautica”, la 

quale ha portato alla presentazione del primo modello prodotto, denominato “ASTOR 36”, durante la 

fiera del salone nautico internazionale di Cannes nel settembre 2024;  

●​ per la società Italian Dealer, la formalizzazione dell’atto definitivo di fusione per incorporazione della 

Incorporata, società di servizi nautici rinomata a livello nazionale, con sede a Rimini, la cui 

partecipazione era stata acquisita nel dicembre 2023. Tale atto è stato formalizzato a rogito del 

notaio Luigi Raffaele D’Agostino in Iseo (BS) in data 10 aprile 2024 (rep. n. 31623/16471) ed iscritto 

presso il Registro Imprese in data 19 aprile 2024; 

●​ In data 15 gennaio 2024 la Società ha reso noto che la Dott.ssa Gabriella Lojacono ha rassegnato, 

in data 20 dicembre 2023, le proprie irrevocabili dimissioni dalla carica di consigliere di 



amministrazione indipendente della Società, per ragioni di carattere personale. L’Assemblea degli 

Azionisti della Società, in data 22 aprile 2024, ha confermato quale Amministratore Indipendente 

della Società il Dott. Norberto Ferretti, il quale rimarrà in carica sino alla scadenza del mandato del 

Consiglio di Amministrazione in carica, ossia sino all’approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 

31 dicembre 2024. 

●​ In data 8 febbraio 2024, l’assemblea straordinaria di Lusso Nautica S.r.l., che ha modificato la 

propria ragione sociale in Italian dealer S.r.l., ha deliberato l’approvazione del progetto di fusione per 

incorporazione di Rimi Service Yacht & Sail S.r.l. in Italian Dealer S.r.l.. 

●​ In data 20 febbraio 2024 la Società ha comunicato, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento Emittenti 

Euronext Growth Milan: l’interruzione consensuale dell’incarico di Euronext Growth Advisor con MIT 

SIM S.p.A. e dell’incarico di specialista con MIT SIM S.p.A. ed il conferimento di entrambi gli 

incarichi ad Integrae SIM S.p.A., con decorrenza a far data rispettivamente da 24 febbraio 2024 e 26 

febbraio 2024. 

●​ In data 31 maggio 2024 la Società ha reso noto che, al termine del secondo dei tre periodi previsti 

per l’esercizio dei “Warrant Bellini Nautica 2022-2025”, codice ISIN IT0005497158, non sono stati 

esercitati Warrant e, conseguentemente, risultano in circolazione n. 1.481.000 “Warrant Bellini 

Nautica 2022-2025”.  

●​ In data 26 giugno 2024, la Società ha reso noto che il Consiglio di Amministrazione della 

Capogruppo ha approvato il Piano Industriale consolidato del Gruppo Bellini per il periodo 

2024-2027 (il ”Piano Industriale”). Il Piano Industriale è stato redatto al fine di considerare, accanto 

alla crescita delle tradizionali attività del Gurppo Bellini relative al trading di imbarcazioni nuove, 

usate a marchio Rica e di servizi accessori a tali attività, l’avvio della linea di business presidiata da 

Bellini Yacht, destinata alla produzione e vendita di imbarcazioni di dimensioni comprese tra 36 e 66 

piedi a marchio Bellini Yacht. 

●​ In data 28 ottobre 2024, la Società ha comunicato che la controllata Bellini Yacht ha sottoscritto 

accordi per l’ampliamento della rete di dealer in Europa e Stati Uniti, che diventeranno ufficiali 

rappresentanti del marchio Bellini Yacht. Il processo di espansione ha portato alla firma di contratti 

con partner strategici in diverse nazioni: in Spagna, con Metropol Nauticas (11 sedi in Spagna), nel 

Regno Unito, con Sebino Yacht, in Francia, con Vanguard Yacht, negli Stati Uniti, a New York, con 

Hampton Marina, nel sud-orientale della Francia a Saint Tropez, con uno store monobrand 

●​ In data 2 dicembre 2024, la Società ha reso noto di aver firmato un contratto di locazione, in qualità 

di unico locatario, con Marina di Ponente S.r.l. (“Marina di Ponente” o “Marina”) avente ad oggetto 

due immobili ad uso commerciale presso la Marina di San Lorenzo al Mare, nel comune di San 

Lorenzo al Mare (IM), in via Aurelia 3. La Marina di Ponente, una delle 25 marine di proprietà di 

D-Marin, controllata da CVC Capital Partners, è situata in una delle località più prestigiose della 

costa e offrirà un ambiente ideale per la vendita di imbarcazioni del Gruppo Bellini, comprese quelle 

a marchio Bellini Yacht, e i servizi di assistenza correlati, con uno spazio adibito ad ufficio di 98 mq e 

un negozio showroom di 160 mq. 

●​ In data 3 dicembre 2024, la Società ha comunicato di aver concluso un accordo di partnership con 

Fine & Country Real Estate Broker LLC (“Fine & Country” o “F&C”) finalizzato alla promozione delle 

imbarcazioni a marchio Bellini Yacht nel mercato di Dubai (la “Partnership” o l’”Accordo”). Nell'ambito 



del proprio piano di crescita commerciale e dell'ampliamento dei servizi offerti, il Gruppo Bellini ha 

avviato la Partnership con F&C per combinare, nel mercato di Dubai, l'offerta di residenze di lusso di 

F&C al pubblico con la promozione degli yacht a marchio Bellini. Con tale Accordo il Gruppo Bellini 

mira a creare sinergie tra il mercato immobiliare di lusso e quello nautico, permettendo così una 

maggiore visibilità e accesso a una clientela esclusiva interessata a esperienze integrate di lusso. 

L’Accordo prevede l’utilizzo del listino prezzi ufficiale del Gruppo Bellini da parte di F&C e il 

pagamento di una commissione variabile sulle vendite intermediate da F&C. 

EVENTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO 2024 

L’avvio di nuovi contatti strategici nel corso del primo trimestre del 2025 sta aprendo prospettive di sviluppo 

che potrebbero generare un’accelerazione nella crescita del Gruppo e un significativo ampliamento del suo 

raggio d’azione. Se concretizzate, potrebbero favorire sinergie industriali e finanziarie in grado di rafforzare il 

posizionamento competitivo di Bellini Yacht nei mercati chiave. 

Queste iniziative potrebbero tradursi in un incremento della capacità produttiva, un’espansione della rete 

distributiva e un miglioramento della struttura di capitale, con impatti positivi sulle metriche di riferimento. 

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 

La revisione dei risultati finanziari del 2024 e le strategie per il futuro bilancio evidenziano un settore in 

dinamica evoluzione. Nel primo semestre il mercato ha registrato stabilità, mentre per il secondo semestre si 

prevedono segnali di contrazione in Europa (-10%) e in Asia Pacific (-30%), a fronte di prospettive di crescita 

nei mercati americano (+9%) e mediorientale (+142%). 

Durante l’anno, Bellini Nautica ha adottato una strategia duale di consolidamento e sviluppo, in linea con gli 

obiettivi fissati in sede di comunicazione del Piano Industriale 2024-2027.  

Nonostante il contesto di mercato evidenzi un raffreddamento della domanda rispetto ai trend di crescita 

degli anni precedenti, Bellini Yacht mantiene una traiettoria di sviluppo solida, sostenuta da un mix strategico 

di ottimizzazione dei costi di produzione, ampliamento della gamma di offerta e consolidamento dei canali 

distributivi. 

Paradossalmente, questo scenario presenta opportunità favorevoli per un’azienda in espansione, riducendo 

il rischio di colli di bottiglia sia sul fronte delle risorse umane e operative, sia lungo la filiera di 

approvvigionamento. La maggiore flessibilità nella supply chain permettono a Bellini Yacht di capitalizzare su 

economie di scala e migliorare l’efficienza operativa, mantenendo elevati standard qualitativi e tempi di 

consegna competitivi. 

Gli obiettivi per il 2025 includono la riduzione dei costi fissi, il miglioramento del margine di contribuzione dei 

servizi e l’ottimizzazione del processo produttivo, in linea con la strategia di espansione del portafoglio 

marchi e il consolidamento del bilancio. Alla data del odierna, il Net Backlog del Gruppo – comprensivo dei 

contratti per imbarcazioni nuove (tra cui Bellini Yacht), usate e Vintage Riva non ancora consegnate – 

ammonta a circa € 7 milioni. 

*** 



PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO 

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all’Assemblea Ordinaria dei Soci di destinare 

integralmente a riserva straordinaria l’utile di esercizio, pari a Euro 171.110. 

*** 

CONVOCAZIONE DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI AZIONISTI 

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l’Assemblea Ordinaria degli Azionisti in data 29 

aprile 2025 per l’approvazione del bilancio di esercizio della Società chiuso al 31 dicembre 2024 e la 

presentazione del bilancio consolidato. L’avviso di convocazione con indicazione dell’ordine del giorno 

dell’Assemblea, dei termini e delle modalità di partecipazione all’Assemblea, sarà pubblicato entro i termini 

previsti dalla normativa vigente. Entro i medesimi termini saranno messi a disposizione del pubblico presso 

la Sede Legale della Società nonché resi disponibili nel sito internet della Società anche il progetto di 

bilancio chiuso al 31 dicembre 2024, il bilancio consolidato al 31 dicembre 2024 e le relazioni illustrative 

degli amministratori all'Assemblea sulle proposte concernenti gli argomenti posti all'ordine del giorno. 

*** 

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE 

La documentazione relativa al bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2024 e al bilancio consolidato al 31 

dicembre 2024 prevista dalla normativa vigente, sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede 

legale (Via Carlo Lanza 28, Iseo) oltre che mediante pubblicazione sul sito internet della Società 

www.bellininautica.it, sezione Investor Relations/Financial Reports nei termini di legge, nonché sul sito 

www.borsaitaliana.it, sezione Azioni/Documenti.   

Il presente comunicato stampa è disponibile nella sezione Investor Relations/Comunicati stampa finanziari 

del sito https://www.bellininautica.it/investor-relations. Si rende altresì noto che, per la diffusione delle 

informazioni regolamentate, Bellini Nautica si avvale del sistema di diffusione 1INFO (www.1info.it), gestito 

da Computershare S.p.A., con sede in Milano, Via Lorenzo Mascheroni n. 19, autorizzato da CONSOB. 

*** 

About Bellini Nautica 
Bellini Nautica, fondata nel 1967, anche attraverso le sue controllate, opera nel settore della nautica di lusso come produttore di 

imbarcazioni a marchio Bellini Yacht e nel trading di imbarcazioni (sia nuove che usate), con un dipartimento dedicato al restauro e alla 

commercializzazione di "Vintage Riva" e un'unità che offre servizi di rimessaggio e assistenza portuale. Il Gruppo Bellini valorizza la 

ricerca estetica con un forte legame con l'arte, testimoniato da importanti collaborazioni con artisti internazionali. Il Gruppo Bellini offre 

un’ampia gamma di servizi, tra cui attività di refitting e verniciatura, trasporto barche, noleggio, consulenza, assistenza meccanica e 

manutenzione. Inoltre, vende accessori, oggetti da collezione, abbigliamento nautico e organizza esperienze in barca sul lago d'Iseo 

con conducente. La sede principale si trova a Clusane d'Iseo (BS), sulle sponde del lago d'Iseo, dove sono situati anche il cantiere, le 

strutture di rimessaggio interno ed esterno, l’officina meccanica e i piazzali per refitting e manutenzioni. La sede produttiva è ubicata a 

Corte Franca, in Franciacorta. 

*** 

Contacts: 

http://www.bellininautica.it
http://www.borsaitaliana.it
https://www.bellininautica.it/investor-relations
http://www.1info.it


Investor Relations Officer  

Battista Bellini 

investor@bellininautica.it 

Tel.: +39 (0)30 989016 

 

Media Relations 

Martina Bellini 

martina@bellininautica.it 

Tel.: +39 334 3856616 

 

Euronext Growth Advisor & Specialist 

Integrae SIM S.p.A. 

info@integraesim.it 

Tel.: +39 02 80506160 

 

  

Allegati gli schemi di Conto Economico Consolidato, Stato Patrimoniale Consolidato, Indebitamento 
Finanziario Netto Consolidato e Rendiconto Finanziario Consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2024 
vs 31 dicembre 2023 e Conto Economico, Stato Patrimoniale, Indebitamento Finanziario Netto e 
Rendiconto Finanziario di Bellini S.p.A. al 31 dicembre 2024 vs 31 dicembre 2023.  
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO 2024 VS 2023 

Conto Economico Riclassificato al 31 dicembre 
          

€'000 Consolidato 
FY24A % (i) Consolidato 

FY23A % (i)   Var €'000 Var % 

Ricavi delle vendite 20.003 96,1% 11.117 76,0%   8.887 79,9% 
Variazioni delle rimanenze di prodotti 
in corso di lavorazione, semilavorati 
e finiti 

543 2,6% 2.484 17,0%   (1.941) -78,2% 

Altri ricavi e proventi 261 1,3% 1.030 7,0%   (768) -74,6% 

Valore della produzione 20.807 100,0% 14.631 100,0%   6.177 42,2% 
Costi delle materie prime, sussidiarie 
e di merci al netto della var. 
Rimanenze 

(15.268) -73,4% (10.223) -69,9%   (5.045) 49,3% 

Costi per servizi (2.777) -13,3% (1.781) -12,2%   (996) 55,9% 

Costi per godimento beni di terzi (407) -2,0% (418) -2,9%   12 -2,8% 

Costi del personale (559) -2,7% (782) -5,3%   223 -28,5% 

Oneri diversi di gestione (533) -2,6% (651) -4,5%   118 -18,2% 

EBITDA  1.264 6,1% 775 5,3%   489 63,0% 

EBITDA Margin (sul VdP) 6,1%   5,3%         

Ammortamenti e svalutazioni (574) -2,8% (278) -1,9%  (295) 106,1% 

Accantonamenti (483) -2,3% (126) -0,9%  (357) 284,0% 

EBIT 207 1,0% 371 2,5%   (164) -44,2% 

EBIT Margin (sul VdP) 1,0%   2,5%         

Proventi e (Oneri) finanziari (176) -0,8% (143) -1,0%   (33) 22,8% 

EBT 31 0,1% 227 1,6%   (197) -86,5% 

EBT Margin (sul VdP) 0,1%   1,6%         

Imposte sul reddito (191) -0,9% 14 0,1%   (205) < 1000% 

Risultato d'esercizio (161) -0,8% 241 1,7%   (402) -166,5% 

         
Risultato d'esercizio di gruppo (126) -0,6% 241 1,7%   (368) -152,2% 

         
Risultato d'esercizio di terzi (34) -0,2% - 0,0%   (34) n/a 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO 2024 VS 2023 

Stato Patrimoniale Riclassificato         

€'000 Consolidato 
FY24A   Consolidato 

FY23A     Var €'000 Var % 

Immobilizzazioni immateriali 1.481  790    691 87,5% 

Immobilizzazioni materiali 974  268    706 263,5% 

Immobilizzazioni finanziarie 15  96    (81) -84,3% 

Attivo fisso netto 2.471   1.154     1.317 114,1% 

Rimanenze 9.878  8.998    880 9,8% 

Crediti commerciali 6.346  6.409    (62) -1,0% 

Debiti commerciali (5.165)  (3.835)    (1.330) 34,7% 

Capitale circolante commerciale (i) 11.059   11.572     (512) -4,4% 

% su Ricavi delle Vendite 53,2%   79,1%     -25,9% -32,8% 

Altre attività correnti 47   306    (259) -84,7% 

Altre passività correnti (1.298)   (1.903)    605 -31,8% 

Crediti e debiti tributari 752   100    653 653,9% 

Ratei e risconti netti 55  74   (19) -25,5% 

Capitale circolante netto  10.616   10.149     467 4,6% 

% su Valore della Produzione 51,0%   69,4%     -18,3% -26,4% 

Fondi rischi e oneri (540)  (230)   (310) 134,8% 

TFR (112)  (95)   (17) 17,6% 

Capitale investito netto (Impieghi)  12.434   10.977     1.457 13,3% 

Indebitamento finanziario 5.673   3.999     1.674 41,9% 

di cui debito finanziario corrente 2.431  1.763    668 37,9% 
di cui parte corrente del debito 

finanziario non corrente 913  946    (33) -3,5% 

di cui debito finanziario non 
corrente 2.330  1.290    1.040 80,6% 

Altre attività finanziarie correnti -  -    - n/a 

Disponibilità liquide (547)  (486)    (62) 12,7% 

Indebitamento finanziario netto  5.126   3.513     1.613 45,9% 

Capitale sociale 64  64   - 0,0% 

Riserve 7.179  6.934   246 3,5% 

Risultato d'esercizio (126)  241   (368) n/a 

Patrimonio netto (Mezzi propri) 7.117   7.239     (122) -1,7% 

Capitale e riserve di terzi 226  225    1 0,3% 

Risultato d'esercizio di terzi (34)  -    (34) n/a 

Patrimonio netto (Terzi) 191   225     (34) -15,0% 
            -   
Totale fonti  12.434   10.977     1.457 13,3% 

 



 

 

 

 

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO CONSOLIDATO 2024 VS 2023 

Indebitamento finanziario netto         
          

€'000 Consolidato 
FY24A   Consolidato 

FY23A     Var €'000 Var % 

A. Disponibilità liquide 547  486    62 0 
B. Mezzi equivalenti a disponibilità 
liquide -  -    - n/a 

C. Altre attività finanziarie correnti -  -    - n/a 

D. Liquidità (A) + (B) + ( C ) 547   486     62 0 

E. Debito finanziario corrente 2.431  1.763    668 0 
F. Parte corrente del debito finanziario 
non corrente 913  946    (33) (0) 

G. Indebitamento finanziario 
corrente (E)+(F) 3.344   2.709     635 0 

H. Indebitamento finanziario 
corrente netto (G)-(D) 2.796   2.223     573 0 

I. Debito finanziario non corrente 2.330  1.290    1.040 1 

J. Strumenti di debito -  -    - n/a 
K. Debiti commerciali e altri debiti non 
correnti -  -    - n/a 

L. Indebitamento finanziario non 
corrente (I) + (J) + (K) 2.330   1.290     1.040 1 

M. Totale indebitamento finanziario 
netto  (H) + (L)  5.126   3.513     1.613 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO 2024 VS 2023 

€'000 Consolidato 
FY24A   Consolidato 

FY23    

     
EBITDA  1.264   775   

Rimanenze (880)  (3.694)  

Crediti commerciali 62  (820)  

Debiti commerciali 1.330   (131)   

Δ del Capitale Circolante Operativo 512  (4.645)  

Altre attività correnti 259  984  

Altre passività correnti (605)  979  

Ratei e risconti netti 19   8   

Δ del Capitale Circolante Netto 186  (2.674)  

Δ fondo TFR 17  12  

Cash Flow Operativo 1.466   (1.887)   

EBITDA conversion rate % 116,0%   -243,5%   
      
Capex (immateriali e materiali) (1.972)  (139)  

(Inv.) Disinv. netti in imm. Finanziarie 81  (95)  

Δ altri fondi al netto di Acc.ti (173)  (190)  
∆ Crediti e debiti tributari al netto delle 
Imposte (844)  726  

Free cash flow a servizio del debito (1.441)   (1.585)   

Free Cash Flow conversion rate % -114,1%   -204,5%   

Proventi e (Oneri) finanziari (176)  (143)  

Δ Indebitamento finanziario 1.674  1.441  

Δ Altre attività finanziarie -  -  

Δ Equity 4  224  

Δ Equity terzi 1  225  

Net cash-flow 62   161   
      
Disp. Liquide 547   486   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONTO ECONOMICO BELLINI S.P.A. RICLASSIFICATO 2024 VS 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

STATO PATRIMONIALE BELLINI S.P.A. RICLASSIFICATO 2024 VS 2023 

 



 

 

 

 

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO BELLINI S.P.A. 2024 VS 2023 
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